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Úvodník

Telegraficky z úřadu

V průběhu podzimu by měly být započa-
ty práce na sanaci skal nad komunikací II/
102 v okolí Vranské přehrady. Silnice by 
měla zůstat průjezdná, dojít by mělo pou-
ze k uzavření jednoho z jízdních pruhů 
a doprava by měla být řízena semafory.

Novinky na obecních 
webových stránkách

• Nově na webových stránkách v levém 
sloupci naleznete sekci „Hlášení závad na 
veřejném osvětlení“. Po rozkliknutí odkazu 
můžete na mapě najít lampu, která je ně-
jakým způsobem poškozena či nefunkční, 
zapsat její číslo, popsat závadu a formulář 
odeslat. Urychlíte tím tak její opravu a zá-
roveň nám pomůžete vyhodnocovat stav 
veřejného osvětlení. 

• Dále bude na stránkách nově umístě-
na sekce „Životní situace“. Jedná se o mo-
dul, ve kterém budou popsány jednotlivé 
situace, v nichž přichází občan do styku 
s úřadem, včetně kontaktů a odkazů na 
webové stránky příslušných orgánů a ak-
tualizované legislativy.

Dotace
Poslední tři měsíce nás plně zaměst-

návají dotace, které jsme získali a žádos-
ti o dotace, které připravujeme. Jak jsem 
již avizovala v minulém čísle, podařilo se 
nám získat dotaci na nákladní automo-
bil, který bude sloužit pro svoz bioodpa-
du jak z obecních prostranství, tak i z va-
šich zahrad. Princip by měl být takový, že 
v případě potřeby zavolá občan popřípa-
dě občan a jeho sousedé, má – li svého 
bioodpadu méně, na příslušné telefonní 
číslo a na určitou hodinu mu přistavíme 
kontejner, do nějž svůj bioodpad umís-
tí. Poté odpad odvezeme. Věříme, že tak 

eliminujeme dýmy, které se obcí každý pá-
tek šíří.

Druhou dotaci jsme získali na bezdrátový 
rozhlas a protipovodňová opatření. Těmito 
opatřeními se rozumí instalace hladinomě-
rů a vodočetných latí. Hlásiče bezdrátového 
rozhlasu budou rozmístěny po celé obci.

V obou těchto dotačních programech 
jsme provedli výběrová řízení a v podsta-
tě nebrání nic podpisům příslušných smluv 
a realizace zakázek. Zhruba 1. 10. by měly 
započít práce s instalací rozhlasu, na fyzické 
pořízení automobilu je lhůta delší.

Mateřská škola
V rámci Výzvy k předložení základních 

údajů o připravovaných projektových zá-
měrech rozvoje výukových kapacit základ-
ních a mateřských škol, jsme zpracovali 
a odevzdali přílohu na Ministerstvo školství. 

Výsledkem by mělo být doporučení k fi-
nancování výstavby mateřské školy v obci 
Měchenice. Zda doporučeni budeme či ni-
koliv se dozvíme v průběhu měsíce září.

Ne všichni občané jsou však myšlen-
kou výstavby mateřské školy nadšeni. Dů-
vody, které nás k podání přílohy k výzvě 
vedly jsou následující: Jednak nedostaču-
jící kapacita mateřských škol v okolí, stálý 
růst počtu malých dětí v obci, kdy nejsme 
schopni všechny děti umístit v okolních 
mateřských školách. Dalším důvodem je 
pobídka pro místní občany, kteří v obci ne-
jsou hlášeni k trvalému pobytu a mají malé 
děti, aby se do obce k pobytu přihlásili 
a zvýšili tak daňové příjmy obce. 

V neposlední řadě by mateřská škola do 
obce přinesla život, zvýšila kvalitu živo-
ta místních obyvatel a hodnotu jejich ne-
movitostí.

Kanalizace
Nově pracujeme s myšlenkou vybudo-

vání vlastní čistírny odpadních vod a shá-
níme pro její umístění vhodný pozemek. 
Po obdržení oficiální odpovědi z městy-
se Davle a po konzultacích s odborníky 
jsme problematiku vlastní čistírny odpad-
ních vod znovu otevřeli, tak abychom měli 
zmapovány opravdu všechny alternativy 
co možná nejdůkladněji.

V příštím dotačním období by se mělo 
příští zastupitelstvo pokusit projekt co 
nejdříve dokončit a zažádat o přiděle-
ní dotace.

Obnova koryta Bojovského potoka
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Obecní dění

Slovo starostky

Milí čtenáři, vážení občané,
prázdniny skončili a my všichni se dostává-
me po dovolených do běžného pracovního 
procesu. Dovolené zapříčinily prodlouže-
ní vydání tohoto čísla čtvrtletníku, a tak za 
všechny, kteří jej připravují, doufám, že se 
vám bude i přes zpoždění líbit. 

Poslední prázdninovou sobotu zažil náš 
kulturní sál nevšední premiéru, a to svou 
první svatbu. Premiéra to nebyla pouze pro 
sál, ale i pro mě v roli oddávající. Za tuto 
zkušenost děkuji Janičce Hubené, rozené 
Porkátové. 

V minulém čísle Měchenického čtvrtlet-
níku jsem vám slíbila pokračování článku 
o tom, co se nám ve volebním období poda-
řilo zrealizovat a co nikoliv, o což jsem se po-
kusila na řádkách níže. 

Co mě nejvíce mrzí je, že se nám nepoda-
řilo dokončit projekt semaforu a kanalizace 
a započít s jejch realizací.

NOVÉ SLUŽBY PRO OBČANY

V průběhu našeho volebního období 
jsme vrátili na jednotlivá hnízda kontejnery 
pro třídění plastových odpadů, společně se 
svazkem obcí Mníšecký region jsme zavedli 
možnost separace bioodpadu v obci, zača-
la se řešit na regionální úrovni problematika 
přemnožené černé zvěře. 

V rámci komunikace s občany jsme zaved-
li sms infokanál, vytvořili Měchenický čtvrt-
letník, změnili obecní stránky. 

DOTACE

V počátcích našeho volebního obdo-
bí jsme žádali o dotaci na opravu místních 
komunikací, na rozhlas a na úroky z úvěru, 
později jsme žádali o dotaci na opravu míst-
ní komunikace ulice Pod Hájem a o dotaci 
na nákladní automobil. Dotace na rozhlas 
a opravy místních komunikací jsme nezís-
kali, pro přidělení dotace na úroky z úvěru 
jsme nesplňovali limity pro nejnižší částku. 
Poté, kdy byl znovu vyhlášen dotační titul 
na Protipovodňová opatření (rozhlas), jsme 
tuto dotaci získali. Stejně tak i tu na náklad-
ní automobil.

Celková výše získaných prostředků z do-
tace by měla být okolo 4 mil. Kč.  

ÚDRŽBA OBCE

Zlepšili jsme údržbu obecních veřejných 
prostranství, zavedli jsme pravidelné seká-
ní trávy, úklid obce, a to zejména poháze-
ných odpadků v příkopech a jiných. Vysta-
vili jsme nový kanál pro odtok dešťové vody 
pod cestou za viaduktem v ulici V Luhu, na-
pojili jsme budovu hasičské zbrojnice na 
čistírnu odpadních vod, jak nám přikazo-
vala smlouva. Dále bylo provedeno nové 
zábradlí na budově pod obecním úřadem, 
na schodech „u dubu“, opraveno zábradlí na 
krátkých schodech. Z údržby byly opraveny 
výmoly na místních komunikacích, což byla 
velmi významná investice. Zároveň probíhá 
běžná údržba obecních nemovitostí.

V čem mírně zaostáváme je zimní údržba, 
na jejíž efektivitě bude muset obec více za-
pracovat.

REKONSTRUKCE

V průběhu našeho volebního období byla 
zrekonstruována budova č. p. 6, v níž se na-
chází kulturní sál, který místní občané vyu-
žívají v rámci kulturních, společenských a ji-
ných akcí. Náklady na rekonstrukci budovy 
byly adekvátní provedeným pracem. Pro-
vedli jsme částečnou rekonstrukci veřejné-
ho osvětlení ve spodní části ulice Sloupecká.

PASPORTY A PLÁNY

Nechali jsme zpracovat pasport komuni-
kací, který využíváme jako podklad pro ur-
čení pozemků komunikacemi v případě, 
jsme – li osloveni místními občany, kteří si 
berou úvěr. 

Dalším pasportem je v minulém čísle zmí-
něný pasport veřejného osvětlení.

Nechali jsme zpracovat povodňový plán, 
který slouží hlavně k rychlé orientaci v pří-
padě hrozících povodní. Dále máme zpra-
covánu studii mateřské školy v obci Mě-
chenice a je zpracovávána analýza provozu 
vodovodu v obci Měchenice.

PROJEKTY

Mezi naše největší projekty patří projekt 
kanalizace. V tuto chvíli byla vybrána spo-
lečnost, jež nám zajišťuje výběrové řízení na 
projektanta, a tato zpracovává zadávací do-
kumentaci. 

Dalším rozpracovaným projektem je se-
mafor, o němž pojednává samostatný člá-
nek v Měchenickém čtvrtletníku.

Významným projektem byla již zmíně-
ná rekonstrukce budovy pod obecním úřa-
dem.

Rádi bychom ještě podali žádost o dotaci 
na vybudování mateřské školy (o tom jinde 
ve Čtvrtletníku).

Podávali jsme žádost o grant na podpo-
ru zapojení seniorů do obecních programů 
a vytvoření programu čistě pro seniory. Ten-
to grant jsme bohužel nezískali.

V průběhu našeho volebního období pro-
běhlo 5 voleb, jež jsme taktéž museli při-
pravit.

Napravovali jsme nedostatky na katastru 
jako byly nepřevedené pozemky, nezapsa-
né obecní budovy (čp. 171), zajišťovali jsme 
změny užívání, a to kadeřnictví a budovy 
pod obecním úřadem.

Za našeho volebního období jsme prošli 
požárem i povodní. 

Více než 80% naší práce spočívá v admi-
nistrativních činnostech, které nejsou vidět. 

Bohužel kapacita Měchenického čtvrt-
letníku je omezená, proto zhodnocení naší 
práce nechávám na našich voličích.

Děkuji Vám za celé současné zastupitel-
stvo za podporu a připomínky, které byly 
v mnohých případech konstruktivní a ně-
kdy příště se těším na shledanou ať už na 
stránkách Měchenického čtvrtletníku či 
v ulicích obce.
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  Z E  Z A S T U P I T E L S T V A
NA NÁSLEDUJÍCÍCH ŘÁDKÁCH VÁM PŘINÁŠÍME SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH USNESENÍ ZASTUPITELSTVA, KTERÁ BYLA 

PŘIJATA OD POSLEDNÍHO VYDÁNÍ MĚCHENICKÉHO ČTVRTLETNÍKU. 

Obecní dění

NA SVÉM ZASEDÁNÍ DNE 3. 6. 2014 ZASTUPITELÉ MIMO JINÉ PROJEDNÁVALI: 

NA SVÉM ZASEDÁNÍ DNE 26. 6. 2014 ZASTUPITELÉ MIMO JINÉ PROJEDNÁVALI:

1) Schválení závěrečného účtu, účetní 
závěrky a zprávy o výsledku přezkoumá-
ní hospodaření.

2) Smlouvu s Amper Market, společnos-
tí, která vyhrála soutěž na dodávky elek-
trické energie v regionu Svazek obcí Mní-
šecko. (pozn. starostky: v reakci na časté 
dotazy ohledně zapojení občanů do elek-
tronické aukce: Poté, kdy bude známa 

skutečná úspora obce oproti té avizova-
né budou starostové celou záležitost zno-
vu projednávat na regionu a pokud se tento 
způsob osvědčí, měla by obec elektronic-
kou aukci pořádat i pro občany).

3) Byla uzavřena nová smlouva se společ-
ností EKO KOM, společností, která obci vrací 
část prostředků vynaložených za odvoz tří-
děného odpadu.

1) Žádost paní Nesvadbové o přemís-
tění kontejnerů na tříděný odpad. Paní 
Nesvadbová žádala obec o přemístění 
kontejnerů ze stávajícího stanoviště kon-
tejnerů v ulici Na Vyhlídce na jiné stano-
viště, neboť kontejnery naproti svému 
domu jsou umístěny téměř deset let a je 
kolem nich stále větší nepořádek, který 

všechny v okolí žijící občany obtěžuje. Tím-
to problémem se bude obec zabývat.

2) Žádot pana Jirsáka o připojení pozem-
ků parc. č. 927/1 a 927/2 v obci a k.ú. Dav-
le na měchenický vodovodní řad. Tuto žá-
dost bude obec řešit jakmile bude známo, 
kudy a odkud budou vedeny všechny inže-

nýrské sítě pro celou lokalitu, která je urče-
na k zástavbě.

3) Byly sníženy nájmy v budově č. p. 5 
z 6 000 Kč na 5 000 Kč tak, aby byty měly 
větší šanci být obsazeny.

4) Uzavření smlouvy se společností Sat-
hea, která osvětlila ulici Sloupeckou od 
křižovatky s ulicí Pod Hájem po křižovatku 
s ulicí Nad Lomem.

5) Byly schváleny zadávací dokumenta-
ce pro výběrové řízení na projektanta ka-
nalizace a na nákladní automobil.

1) Rozpočtové opatření č. 4

2) Smlouvu s dodavatelem Protipovod-
ňových opatření, kdy obec Měchenice zís-
kala dotaci na Protipovodňová opatře-
ní a provedla výběrové řízení dle zákona 
o veřejných zakázkách, z nichž jako ví-
těz vzešla společnost TBO s. r. o., která na-
bídla nejnižší cenu, a to 1.381.850 Kč bez 

NA SVÉM ZASEDÁNÍ DNE 26. 8. 2014 ZASTUPITELÉ MIMO JINÉ PROJEDNÁVALI:

DPH. Se společností bude uzavřena smlou-
va o dílo a starostka je pověřena jejím pod-
pisem.

3) Byla projednávána možná realizace vý-
staby mateřské školy v obci Měchenice. Mi-
nisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
vypsalo výzvu k předložení základních úda-
jů o připravovaných projektových zámě-

rech rozvoje výukových kapacit základ-
ních a mateřských škol. Cílem by mělo být 
zmapování kapacity mateřských a základ-
ních škol tak, aby nebyly zbytečně zvyšo-
vány kapacity a dále doporučit připrave-
né a odůvodněné projekty k financování 
z jednotlivých dotačních programů. Obec 
Měchenice zpracuje a podá přílohu k vý-
zvě na MŠMT.

Kontakt:

JAROMÍR DLESK                 Tel.: 607 186 463           jaromir.dlesk@seznam.cz

Instalatérské práce
řešení havárií
možnost víkendových prací
příjezd v dohodnutém, 
vámi požadovaném termínu
zakázky na klíč

Inzerce

voda
 kanalizace

plyn

topení
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Ze společnosti

Komunální volby jsou specifické nejen 
tím, že má volič možnost dát hlas oso-
bě, kterou s největší pravděpodobností 
zná a potkává ji v obci, kde žije, ale i tím, 
že má devět hlasů a je zcela na něm, ja-
kým způsobem své hlasy rozdělí. Nabí-
zejí se mu tři alternativy, a to:

1. Dát hlas jednomu z kandidujících 
sdružení a to tak, že zakřížkuje čtvere-
ček před názvem jím vybraného sdru-
žení. Takto může volič vybrat pouze 
jedno sdružení, pokud by zakřížko-

val více sdružení, pak by byl jeho hlas ne-
platný.

2. Dát hlas 9ti kandidátům z libovolné-
ho počtu kandidujících subjektů. Takto vo-
lič nezakřížkuje čtvereček u názvu sdružení, 
ale zakřížkuje čtvereček u jmen jednotli-
vých kadidátů. Hlasů má 9, tudíž může udě-
lat nejvýše 9 křížků. Pokud by udělal křížků 
více, pak by byl jeho hlas neplatný.

3. Možná je ještě kombinace obou výše 
uvedených způsobů hlasování. Volič může 
zakřížkovat čtvereček u názvu sdružení 

Jak hlasovat v komunálních volbách?
a další kandidáty křížkovat z jiných sdru-
žení. Např. volič zakřížkuje čtvereček 
u názvu sdružení A a na kandidátní lis-
tině sdružení B zakřížkuje pana X, Y, a Z. 
Volí se devítičlenné zastupitelstvo, čili 
tímto způsobem dal volič svůj hlas šes-
ti kandidátům ze sdružení A (dle pořadí 
uvedeného na kandidátní listině) a kon-
krétním kandidátům ze sdružení B, a to 
panu X, Y a Z.

Opět ale musí dát pozor, aby volič ne-
udělal více než 9 křížků.

Chtěla bych se představit občanům Mě-
chenic jako nová kronikářka. 

Jmenuji se Andrea Gruberová. Naro-
dila jsem se r. 1971 v Radotíně, kde žiji 
dosud. 

Po nečekaném úmrtí bývalé kroni-
kářky jsem byla oslovena místostarost-
kou Lucií Hruškovou, abych se ujala mě-
chenické kroniky.

O Měchenicích jsem slýchávala jako 
malá holčička v nestárnoucí písničce 
Ivana Mládka, ve které se zpívá o mě-
chenické plovárně. Když jsem se sezná-
mila se svým současným manželem, 
dostaly Měchenice konkrétní tvar. 

A i když jsme zůstali v mém rodném 
nedalekém Radotíně, máme k Měche-

nicím stále blízko, protože zde stále žijí man-
želovi rodiče a máme zde mnoho kamarádů. 

Vystudovala jsem Vysokou školu Chemic-
ko-technologickou a v současné době pra-
cuji v Biochemické laboratoři. Jsem vdaná 
a s manželem máme dvě dcery, Nicole 
a Amálku. Mým velkým koníčkem je historie, 
a to hlavně regionální. Jsem členkou Letopi-
secké komise v Radotíně, která se kromě kro-
niky zabývá i historií Radotína a okolí. Kroni-
ku Radotína píši již od roku 1999. I proto jsem 
přijala nabídku psát i kroniku Měchenic. 

Obracím se tímto na všechny občany Mě-
chenic s prosbou, pokud máte nějaké mate-
riály týkající se Měchenic a okolí ( fotky, novi-
nové články nebo vzpomínky a příběhy) ať už 
staršího nebo novějšího data, případně něja-

Andrea Gruberová – nová kronikářka

ké připomínky, kontaktujte mne na 
mail andrea.gruber@e-mail.cz nebo 
prostřednictvím obecního úřadu. Tě-
ším se na spolupráci. 

Andrea Gruberová

Po obdržení úřední obálky, případně 
hlasovacího lístku, vstoupí volič do pro-
storu určeného k úpravě hlasovacích 
lístků. Pokud se volič neodebere do to-
hoto prostoru, nebude mu hlasování 
umožněno.

V prostoru určeném pro úpravu hla-
sovacích lístků volič může hlasovací 
lístek upravit jedním z uvedených způ-
sobů:

• Označit křížkem ve čtverečku v zá-
hlaví sloupce před názvem volební stra-
ny pouze jednu volební stranu. Tím je 
dán hlas kandidátům této volební stra-
ny v pořadí dle hlasovacího lístku v po-
čtu, kolik činí počet členů zastupitelstva 
obce, který má být v obci volen. Pokud 
by byla označena tímto způsobem více 

než jedna volební strana, byl by takový hlas 
neplatný. 

• Označit v rámečcích před jmény kandi-
dátů křížkem toho kandidáta, pro kterého 
hlasuje, a to z kterékoli volební strany, nej-
výše však tolik kandidátů, kolik členů zastu-
pitelstva obce má být zvoleno. Počet členů 
zastupitelstva, který má být v obci zvolen, 
je uveden v záhlaví hlasovacího lístku.
Pokud by bylo označeno tímto způsobem 
více kandidátů, než je stanovený počet, 
byl by takový hlas neplatný. 

• Kromě toho lze oba způsoby, popsané 
v předchozích bodech, kombinovat, a to 
tak, že lze označit křížkem jednu voleb-
ní stranu a dále v rámečku před jménem 
kandidáta další kandidáty, pro které hlasu-
je, a to v libovolných samostatných sloup-

cích, ve kterých jsou uvedeny ostatní 
volební strany. V tomto případě je dán 
hlas jednotlivě označeným kandidá-
tům. Z označené volební strany je dán 
hlas podle pořadí na hlasovacím lístku 
pouze tolika kandidátům, kolik zbývá 
do počtu volených členů zastupitelstva 
obce. Pokud má být voleno např. 11 čle-
nů zastupitelstva a je označena voleb-
ní strana s 11 kandidáty a kromě toho 5 
kandidátů individuálně ze sloupců dal-
ších volebních stran, je dáno označené 
volební straně 6 hlasů, a to pro kandi-
dáty na prvních šesti místech. Pokud by 
byla tímto způsobem označena více než 
jedna volební strana nebo více kandidá-
tů, než je stanovený počet, byl by tako-
vý hlas neplatný. 

ÚPRAVA HLASOVACÍHO LÍSTKU
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Proběhlé akce

ELEKTRO INSTALAČN Í PRÁCE

Kontakt:

Petr DEMIŠ, Měchenice 72
petr.demis@seznam.cz      tel: 603 349 501

                                       montáže a opravy rodinných domů, bytů 
                rozvody TV, telefonů a zabezpečovací techniky
    silnoproudé rozvody            slaboproudé rozvody 

Slavnosti vína, které se konaly 21. 6. 2014 
v areálu Sokola Měchenice, proběhly vel-
mi úspěšně. Začátek v 11 hod. s předpo-
kládaným koncem v 18 hod. Pro velký 
úspěch, však skončily až v 19hod. 

Pořadatelem této slavnosti byl p. Laš-
šák z Davle. 

Po zaplacení vstupu každý obdržel 
sklínku a kupony na degustaci skvělých 
vín z Vinařství – Agropol Mikulov, Cha-
teau Valtice, Mezi sklepy (Čejkovice) – vý-
borné víno Samotář s výraznou chutí les-
ních jahod., Vinařství Zámečník (Dolní 
Dunajovice), Genius Vitis (Perná – oblast 
Pálava), Plchut (Mutěnice).  Podávaly se 
velmi kvalitní a chutné sýry, sladké kolá-
če, preclíky, káva, soda, pivo. Občerstve-
ní zajistila společnost Vaše víno spol. s.r.o.  
Grilovaná masa, sýry, bramborové vrtul-
ky, saláty a jiné dobroty zajistil tradičně 
p. Skala jr. (a spol.). Také zde byly k ochut-

nání teplé těstoviny Pasta – Fresca Dob-
řichovice (domácí výrobna těstovin). Ná-
vštěvnost byla cca 106 milovníků vína. 

V 19,30 hod. se plynule návštěvníci Slavnos-
tí vína, ale i další občané Měchenic, Prahy 
a okolí přesunuli do Campu, kde se konala 
již XII. Měchenická letní noc, kterou pořáda-
la Obec Měchenice a TJ Sokol Měchenice.

Této akce se zúčastnilo na 250 platících 
návštěvníků, vstupné činilo 90 Kč. Občer-
stvení opět zajistil p. Skala (a spol.). Ve 20 
hod. byla již zábava v plném proudu, hrály 
se světové „pecky“ 80. – 90. let v podání sku-
piny Áda a Denny, večer okořenila skupina 
The Bugles (Beatles Revival). Noc vyvrcholila 
bohatou tombolou.

Na závěr opět zahráli největší hity 
z přelomu století Áda a Denny. Měche-
nická letní noc se velmi zdařila, což bylo 
vidět – parket nezůstal prázdný. Posled-
ní návštěvníci odcházeli až o šesté hodi-
ně ranní. 

Děkujeme sponzorům – Stavebni-
ny Měchenice, Vaše víno, Amerex, ČMR, 
Camp Měchenice, Ag.Helas, Restaura-
ce Fregatta, Kadeřnictví J. Mařincová, 
J. Hruška, Ing. A. Misalková, Pila Měche-
nice – P. Běhavý, HERBAVERA kosmetika, 
Zahradnictví – D. Doležalová, J. Dlesk, Va-
dium s. r. o., Restaurace U Čadilů, IT Me-
dia – I. Holub, Barvy – Laky, M. Urban, 
P. Volf, M. Tichý). Pokud jsme na někoho 
z Vás zapomněli, prosím přijměte tímto 
naši omluvu. 

Těšíme se na další, již XIII. ročník Měche-
nické Letní noci. 

Slavnosti vína

Letní noc

Inzerce
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Zvoní telefon. „ Dobrý den, tady Miloš Navrá-
til. Paní starostko, opravdu se vám nepoda-
ří poskládat tým na Líšnické hry bez hranic? 
My bychom byli rádi, kdyby se akce účastli-
ly hlavně obce z regionu.“  V hlavě se mi vy-
bavuje nadšení lidí, které jsem již oslovova-
la. Zájem byl nulový. Na výzvu na facebooku 
nikdo nereagoval, fotbalisté mají 14.6. zápas, 
ti nás reprezentovat nebudou. Tenisté ne-
reagovali ani loni. Tak možná vodáci. Anebo 
ještě místní kulturní stánek. Tam sedí kluků 
dost. „ Dáte mi nějaký čas, abych se ještě po-
ptala?“ „Jistě, ozvěte se mi do čtvrtka.“

Tak takhle skončil rozhovor s panem Navrá-
tilem, tiskovým mluvčím města Mníšek pod 
Brdy a také členem Kuliše, občanského sdru-
žení, které pro obec Líšnice pořádá kulturní 
akce (Kuliš je zkratka Kultura Líšnice), mimo 
jiné i 2. hry bez hranic. Ty první se konaly 
v Kytíně a obec Měchenice se jich neúčastni-
la, neboť nesehnala reprezentanty. Jak jinak.

Zbývá čtrnáct dní do her a já, poté, co jsem 
akci odpískala s tím, že je zájem nevalný, opět 
sháním lidi, kteří by byli ochotní reprezento-
vat obec. Nakonec panu Navrátilovi oznamu-
ji, že se her účastnit budeme, a to ve slože-
ní: já, Viktor, Lukáš, Edita, Danča, Ján, Štěpán, 
Honzík, Radka a Lucka. My z úřadu jsme to 
holt dostaly nařízené, Viktor neměl na vý-
běr. Ze sportovců jsem se obrátila na ty  pra-
vé, protože nezklamali. Editu s Lukášem jsem 
přemluvila a Honzíka nám s sebou dala jeho 
maminka.

Co všechno musíme stihnout připravit? 
Dresy, nebo aspoň nějaká trika, volnou disci-
plínu a stánek, kde budeme něco prodávat. 
Prodávat můžeme med, Pardusovi ho přímo 
v Měchenicích vyrábí a také získal zlatou me-
daili jako Český med roku 2013. Co by mohlo 
obec reprezentovat lépe?

Jako volný program jsme vymysleli vlastní 
text na melodii písně Když je v Praze abnor-
mální hic. Sice nic originálního, ale v nouzi se 
hodí. Trika nám stihnou dodat pár dní před 
startem. Jsou krásná modrá, na přední straně 
mají obecní znak a na zádech nápis, který je 
zároveň názvem týmu, Měchačky.

Je sobota 14.6. 2014. Balíme obecní prapor 
a můžeme vyrazit.

Před startem jsme nervozní, nevíme, co 
nás čeká. Nervozita to je však spíše příjem-
ná, neboť už dle názvu jednotlivých disciplín 
nám je jasné, že nás čeká den plný zábavy. 

Jako první soutěž je připraven poštovní ko-
ník. Tři dvojce dělají koně. Jeden ze soutěží-
cích je hlava koně, druhý zadek. Další soutě-
žící je jezdec (pošťák), který musí udržet čtyři 
balíky. Poslední soutěžící je vůdce koně, kte-
rý dbá na to, aby kůň nesjel z cesty. Na tra-

se jsou tři kontrolní stanoviště (pošty), na kte-
rých přesedá jezdec na dalšího koníka. Po 
cestě však nesmí ztratit balíky, pokud mu ně-
jaký upadne, musí se vrátit zpátky na před-
chozí poštu. Nám balíky spadnou několikrát, 
a protože si nejsme jistí, jak je to s pádem na 
poště, dojedeme závod do konce. To, že si ho 
na konci celý zopakujeme, nám vůbec neva-
dí. Máme 6 bodů.

Následuje green. Jelikož se v Líšnici nachá-
zí golfové hřiště, je jím tato soutěž inspirová-
na. Lucka je nejmenší, takže bude odpalovat 
z plošiny, kterou drží čtyři další soutěžící nad 
zemí. Míčky bude pálit do vody, kam jme po-
slali vodáky Jána se Štěpánem, kteří je na kru-
hu budou sbírat a doplavou s nimi na konec 
rybníčku, kde čeká kýbl, kam je vhodí. Míč-
ky Lucce podává běžec, který je nosí z neda-
leké popelnice. Na pozici běžce se střídáme, 
neboť nikdo nevydrží běhat do kopečku, byť 
malého, příliš dlouho. Po soutěži máme jas-
no v tom, že příště chceme všichni odpalo-
vat a běhat bude Lucka. Strategii jsme zvo-
lili efektní pro diváka. Mníšečtí na to šli sice 
rozumem, ale zato žádná show. Napinkat si 
míčky přímo do gumového kruhu nás na-
padlo taky ještě před mníšeckými, ale bohu-
žel až poté, kdy jsme soutěž dokončili :) Zís-
kali jsme další 4 body.

Před třetí soutěží je na řadě volná disci-
plína. Jako předehra nám zní melodie písně 
pana Mládka a poté pokračujeme my jako 
nezpěváci vlastním textem: „ Přijeli jsme 
z krásné vesnice, jež nese název Měchenice.“

Sice nejsme nejoriginálnější, ale aspoň 
jsme to nevzdali.

A pak už je na řadě jamajský bob na asfal-
tu. Trénujeme před startem na zemi, jak po-
skládat nohy, a určujeme, kdo bude zezadu 
brzdit, a kdo bude dávat pod bob špalky, 
po nichž se pohybuje. Nakonec končíme na 
bobu já, Edita, Danča, Štěpán. Viktor bude 
brzdit, Ján s Lukášem a Luckou nás budou 
podkládat. Zpočátku jedeme rychle, pak se 
nějak zasekneme, a to je konec. Příště klu-

kům zakážu to pivo! V soutěži jsme jedno-
značně nejhorší, zato jsme ale rozložení smí-
chem.

Poslední legrace nás čeká v podobě po-
slední soutěže, jejíž princip spočívá v tom, že 
čtyři soutěžící sedí na lodi, ten, který je oto-
čen zády ke zbylým soutěžícím, má na zá-
dech desku. Tato deska slouží pro odráže-
ní vody z hasičské hadice, která pohání loď. 
Loď přepluje rybník, první z lodi má k dispo-
zici prut, klacek, na němž je uvázaný prová-
zek s háčkem, na který musí za očko chytit 
rybu. Jakmile chytí rybu, zatáhnou ti z břehu 
za provázek a loď přitáhnou zpět na druhou 
stranu. Poté všichni vyskočí z lodi a celý tým 
se sejde u kyblíku, kam vhodí rybu. Jakmile 
se tak stane, je soutěž dokončena. O tom, jak 
jsme zapomněli žlutou rybu v žluté kanoi už 
vyprávět nebudu.

Skončili jsme na krásném předposled-
ním místě. Zachránili jsme čest Měchenic za 
něž jsme večer padli vyčerpáním do poste-
lí. Miloši, děkujeme a příští rok nás čekejte 
i s fanoušky, protože po téhle reklamě věřím 
tomu, že o účastníky nebudeme mít nouzi :)

Líšnické hry bez hranic

Měchačky 2014
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Blíží se 15. hodina a vrcholí přípravy na 
akci Rozloučení s prázdninami. Počasí 
nám přeje, sluníčko hřeje a déšť se nám 
nejspíš vyhne.

Máme připravené soutěže, kde si děti mo-
hou zahrát kroket, zaskákat přes švihadlo, 
poslepu odstřihnout bonbony, vylovit z ryb-
níka (bazénku), co do něj nepatří, zaházet 
si medicimbalem, proběhnout slalomovou 
dráhu, pokusit se kroužkem trefit na kolík, 
zaskákat si v pytlích, hodit tenisák do pyt-
le, nebo se z foukačky trefit šipkou do terče. 

Z Pikovic již přišli koně připravené na 
svém hřbetě povozit děti kolem gumové-
ho hradu, který je již taktéž připraven na 
nápor skákajících dětských tělíček. Paní, 
jež bude dětem malovat na obličej, si roz-
míchává barvy a moderátor akce Tomáš 

alias žvanil nebo také cajk už testuje hands 
free mikrofon.

V boudě kluci ohřívají párky, které společ-
ně s rohlíkem skončí dětem v bříškách, chla-
dí nápoje a číslují mňamkarty.

Maruška si připravuje balíčky, které bude 
dětem rozdávat poté, kdy projdou všemi 
soutěžemi.

Ještě, aby Lucka dovezla helium na balon-
ky a můžeme začít...

Na akci bylo rozdáno 84 mňamkaret, což 
znamená, že se jí zúčastnilo 84 soutěžících 
dětí. Bylo připraveno 10 soutěží, 2 koně, 
1 skákací hrad, malování na obličej a 90 na-
fukovacích balonků, které pobavily i nesou-
těžící teenagery.

Na organizaci se podílelo 17 osob, kte-
rým chceme poděkovat, jmenovitě Lucce, 

Janě H., Janě T., Editě, Báře, Jardovi, Vikto-
rovi, Tomášovi B., Lídě, Jarušce, Martinovi, 
Danušce, Věře, Radce, Mašule a zejména 
„žvanilovi“ Tomovi, který nás celým odpo-
lednem provázel s neskutečným elánem 
a výdrží. Sice již avizoval, že si máme na 
příští rok najít někoho jiného, ale já myslím, 
že toto své rozhodnutí ještě přehodnotí 
a pokusí se překonat svůj letošní výkon.

Děkujeme Vám všem, kteří jste se akce 
zúčastnili se svými ratolestmi, za příjem-
ně strávené odpoledne a doufáme, že se 
zase někdy v budoucnu na podobné akci 
setkáme.

Zvláštní poděkování patří sponzorovi 
akce, který si nepřál být jmenován. 

Děkujeme :)
Kateřina z OÚ
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Měchenice a okolí v knize z roku 1898

Měchenice, víska 21,8 km jižně od Smí-
chova, 9,5 km od Zbraslavi, při vtoku po-
toka Mníšeckého do Vltavy, na konci pů-
vabného, přírodními krásami bohatého 
údolí, jímž vede dráha Modřansko-Dob-
říšská, na levém břehu při Vltavě. V 18 do-
mech přes 120 obyvatel., kteří majíce jen 
kousky polí v údolí a na svahu strání, živí 
se prací v cihelnách a výrobou zboží hrn-
čířského.

Při potoce Mníšeckém mlýn „Luh“.
Místní i katastr. Obcí, školou i poštou 

náleží ves k Davli, farou k sv. Kilianu. Ne-
daleko je stanice železniční Měchenice – 
Trnová dráhy Modřansko-Dobříšské. 

Osada je původu dávného; od r. 999 
byla majetkem blízkého kláštera Ostrov-
ského, jemuž byla zabrána r. 1420 a ni-
kdy více již pod panství jeho se nedo-
stala. Roku 1499 zapsal král Vladislav II. 
v Budíně ves Měchenice Jeronýmovi ze 
Skuhrova. V zápisném majetku zůstala 
ves neustále; od r. 1590 spojena se Ště-
chovicemi, k nimž ji přikoupili od Adama 
ze Šternberka bratří Šanovcové, sdílela se 

o osudy s městečkem, až přešlo v majetek 
rytíře Bedřicha Korba z Weidenheimu.

Tak takhle vypadaly Měchenice v r. 1898 
ve zmiňované knize. Příště nahlédneme 

do knihy znovu a podíváme se na okol-
ní vesnice.

Zdroj: Smíchovsko a Zbraslavsko (1898)

Vánoční  jarmark se letos bude konat 
13. 12. od ranních hodin. Připraveny 
budou výrobky i občerstvení, program 
pro děti. Přijďte si pořídit vánoční dárky 
a podpořit tak spolek Hvozdík, který se 
věnuje místním dětem.

Poslední novinkou nakladatelství GARN, je znovu vydání knihy z roku 1898 Smíchovsko Zbraslavsko. Původní vydání této kni-
hy bylo k oslavě panovnického jubilea Jeho císařského a královského apoštolského veličenstva, císaře a krále Františka Josefa 
I. Kniha je místopis všech vesnic na Smíchovsku a Zbraslavsku. Co se píše v této knize o Měchenicích, si můžete přečíst níže.

Na sobotu 27. 9. 2014 si Hvozdík připra-
vil v sále pod obecním úřadem program 
pro seniory. Více v samostatném článku 
na straně 10.

  

Dne 29. 11. 2014 organizuje TJ So-
kol Měchenice výlet do Norimberka. 
Účastníci si budou moci užít atmosféru 
vánočních trhů, posedět v místních hos-
půdkách či nakoupit vánoční dárky. Na 
své si jistě přijdou i milovníci historie.

  

Dne 6. 12. 2014 organizují místní ob-
čané na dětském hřišti u potoka již tra-
diční akci s názvem Rozsvěcení vánoč-
ního stromku. Připraven bude nejen 
stromek, ale i občerstvení, ohnňostroj 
a kulturní vložka.

Program pro seniory Výlet do Norimberka

Rozsvěcení 
vánočního stromku Vánoční jarmark

ZAHRADNICKÉ PRÁCE
údržba zeleně

•  kácení a prořezy rizikových stromů

•  likvidace pařezů frézováním,   
 štěpkování větví

•  zakládání trávníků a pokládka   
 travních koberců

•  sekání a provzdušňování 
 travnatých ploch

•  stříhání živých plotů

•  úprava dlouhodobě neudržovaných  
 pozemků

•  návrhy, realizace a celoroční 
 údržba zahrad

Eduard Pacák       mobil: 605 789 346

www.zahrady – zelen.cz

Inzerce

Železniční most přes Vltavu u Trnové
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Vzpomínky paní Věry Boučkové (roz. Jirsá-
kové), která se pokusila sestavit č. popisná 
budov, jež se nacházely v obci Měchenice 
v roce 1909:
č. p. 1 Dolejší – Jirsák K. hospoda, hospo-
dářství; 
č. p. 2 Smíšek, statek
č. p. 3 Marek Jos., koně
č. p. 4 Pavlát – Jirsák Fr.
č. p. 5 Manda – zbouráno kvůli stavbě pře-
hrady (1934)
č. p. 5 Míčan – Klíma, hospoda
Novák starosta – zbouráno stavba přehra-
dy (1934)
č. p. 6 Holub, k Davli – vodák
č. p. 7 Volešák – Kohout kavárna
č. p. 8 Trnka Máša, Barochová–Trnková
č.  p.  9 Mlejnský –  zbouráno stavba pře-
hrady
č. p. 10 Dvořák u vody zbouráno stavba 
přehrady
Mlejnský k Davli – Mrčka
č. p. 11 Trnkovi Rovina – statek
Markovi – Šerpina
č. p. 12 Kobík – Javorka
č. p. 13 Smíšek
č. p. 14 Zemanovi Javorka
č. p. 15 Mlejnský Fr. – autoopravna
Klíma Luh – kovář, hospoda
Luh – Járkův mlýn
osada Brabčárna (později) – restaurace
Trnová – mlýn Holubov, Drozd, Jirsák Fr. 
– hotel
Božova chata – jezdil sem primátor Pra-
hy a zahajoval sportovní závody v letech 
1932 – 1933 (posléze zbourána z důvodu 
stavby přehrady).

Živnosti provozované v Měchenicích 
v roce 1930
Zámečnici – Lébl, Thér (u nádraží), zámeč-
nictví – Dubánek, 
Ševci – Dufek, Adám, rukavičkáři – Jirotka, 
Landovský (p. Landovský byl strýcem čes-
kého herce Pavla Landovského)
Rolníci – Statek – Smíšek (v 1 světové vál-
ce zemřel), Palivec (vzal si pí Smíškovou), 
Trnka (Rovina), Marek (Šerpina), Marek 
(Měchenice), Novák (Boudník Fr. si vzal pí 
Novákovou), K. Jirsák,
Krejčí – Pšenička, Rous
Klempíř – Josef Štěch
2 Benzinové pumpy – Volešák, Řehák
10 Švadlenek
Kadeřnictví – Vildovi, Hlaváček Ferdinand, 

Mlejnská Tonička, (soboty, neděle) – K. Pit-
ner, J. Rolincová
Kiosek na nádraží Šafařík, Boučková (babič-
ka Jar. Boučka)
Restaurace Lázně – Strnad, Zeman
Elektrikář – R. Trnka
Truhláři – Smolík, Trnka
Mlýn Holubov – Jirsák, Bartůněk
Mandl – sl. Boudníková
Hotel Zámeček
Řeznictví – Fremut, Benda
Výroba cementu a cementárenského zbo-
ží – Jirsák
Podnikatelství staveb – Seifert, L. Trnka poté 
Fr. Jirsák
Hospody – Dolejší č. p. 1 poté koupil a po-
stavil druhou hospodu K. Jirsák (1915–20), 

v roce 1930 postavil hospodu třetí. U Emr-
lů – Zeman, U Klímů – Luh, U Ouředníků – 
Doleček
Prodejny – ve Mlýně – mouka, droždí, drob-
nosti, první potraviny Řehákovy u Mikulášů, 
poté Dlabačů, pak nové proti samoobsluze 
(Kovář), Včela Bratrství – Volešák, Kohout, 
Pekárna, cukrárna – Bartůněk.

Víte, že Měchenická plovárna měla tři 
spolumajitele? Sendlerovi – Strnadovi – Ku-
lavikovi (rok po stavbě plovárny p. Sendler 
zemřel a pí Sendlerovou si vzal K. Jirsák. Plo-
várna měla také šest plavčíků? Prvním byl 
p. Pleticha, který pracoval jako plavčík v Axe 
a přes léto pracoval v Měchenicích. Další 
plavčíci byli p. Holub, p. Suska, p. Vařtipán, 
p. Kurz a posledním plavčíkem byl p. Dlabač.

Plavčíci se střídali vždy po roce.
Pod Thérovými a Sieradzkými až k silnici, 

měl zahradnictví p. Štika. Zahradnictví bylo 

otevřené i v neděli, dala se zde koupit veš-
kerá zelenina a ovoce za 50 haléřů a také 
velké množství květin.

V obci neboli osadě, zněla zvučná jmé-
na ptačí i zvířecí říše, ale i jména honos-
ná jako například Císař, Zeman, Král, Hra-
bě, Vladyka, Baron, Holub, Rys, Holoubek, 
Sojka, Jelen, Zajíc, Štika, Kohout, Stehlík, 
Slavík, Sova, Strnad, Brabec, Drozd, Dlesk, 
Kafka, Čížek, Husák, Krůta, Laštovka, Čer-
venka.

Osobnosti, které navštěvovaly 
Měchenice
Policejní prezident z Prahy p. Beinert. Ro-
dina Lhotských – zakladatelé Hašlerek, 
p. Kračmar – policejní prezident (těsně 
před válkou).  Dr. Klapka (u Adamů) – po-
praven Němci, p. Hurt – ředitel divadla 
v Bratislavě (SND) zemřel v Terezíně. V. Va-
cek – kanoista reprezentant, v Mexiku byl 
trenérem.  P. Hudec – Sokol, který v Ber-
líně získal medaili, Z. Jankovský – operní 
pěvec Plzeň. M. Dvorský – salonní kapela 
(syn slavného muzikanta R. A. Dvorského), 
zemřel po válce na tuberkulózu. 

L. Pešek jezdil do Měchenic na cha-
tu, Masaryk Jan – jezdil k nám do lázní, 
p. Valdauf – hudebník a skladatel. Mráč-
ková Hermína – spisovatelka, divadelní 
a televizní hry. Jiří S. Kupka – spisovatel. 
Ouředník František – člen opery Národní-
ho divadla, Červená Soňa – světová oper-
ní pěvkyně (Carmen), její otec byl zaklada-
telem Červené sedmy – Dr. Jiří Červený. 
Dr. Pavlanský – ortoped (poradenství k se-
riálu Nemocnice na kraji města). Krafto-
vá Heda – dámská krojovaná kapela (Pra-
ha Příkopy), Nellynka Gajerová – pěvkyně, 
sopranistka, Velká opereta, Jungmanovo 
náměstí – jezdívala k sestře pí Jirsákové 
(Kaňkovi). J. Šejbalová herečka – jezdíva-
la k Bártům, ale hlavně se jezdila dívat na 
ochotnické Měchenické divadlo. P. Kratina 
herec jezdil také na představení. Krylová 
V. – operní pěvkyně Národního divadla – 
jezdívala ke Kotvaldům (rodiče). Štercl Ja-
roslav – herec, navštěvoval hojně staveb-
niny. P. Kovář – operní pěvec Národního 
divadla, jezdíval k Thérům a Jirsákům, ve 
Hvozdech měl letní sídlo. K. Högr měl ve 
Hvozdech letní sídlo a jezdil taktéž naku-
povat k cementářům do stavebnin.

Jaroslava Mařincová
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Zprávy z                    u

V týdnu od 14. do 18. července jsme se s 
dětmi scházeli u jurty lesní školky Hvozdík, 
abychom společně prožili Příběh jednoho 
stromu. Každý den jsme zahájili hrou „Při-
hořívá, hoří“ a hledali tajemné dopisy od 
„pozorovatele“, což byl tejemný element 
týdne, postupně jsme přišli na to, že je to 
pravděpodobně nějaká velmi stará bytost 
žijící v lese, která umí naslouchat stromům 
a mluvit s nimi. 

S každým dalším dopisem jsme zjišťova-
li, jak to asi bylo před dávnými časy v mís-
tě, kde dnes stojí hospodářství a jurta. Do-
pisy předestíraly příběh o jednom stromě 
(jak jsme nakonec zjistili, byl to habr), vy-
právěly, co všechno za svůj život tento 
strom spatřil a prožil. Pod jeho potomkem 
jsme aspoň chvíli každý den pobývali, hráli 
hry, bubnovali a zpívali. Z našeho kolekti-
vu se vytvořila silná skupina poutníků, kte-
ří nakonec založili „vesnici“ u jurty. Objevili 
se mezi námi šikovní lučištníci a bojovní-

ci, průzkumníci, zruční řemeslníci, stavitelé, 
ohnivci i kuchaři, hudebníci a další důležitá 
„povolání“ a vyloupl se tu i zdatný náčelník 

HVOZDÍK SE V ZÁŘÍ OTEVÍRÁ NEJEN MALÝM DĚTEM, ALE I OSTATNÍM GENERACÍM 
Občanské sdružení Hvozdík získalo grant 
od Nadace Via na roční projekt „JURTA 
VŠEM“. Projekt je rozdělen na dvě vzájem-
ně se doplňující části. První program, Více-
generační jurta, propojuje lesní mateřskou 
školku se seniory. Bude probíhat v jurtě 
jednou za měsíc, nejbližší setkání se usku-
teční v úterý 16. 9. 2014 od 9 do 13 (16 ho-
din). Ráno se děti, průvodkyně a senioři 
sejdou u jurty, po ranním kruhu a svačině 
půjdou společně na procházku do lesa. Po 
návratu si dají teplý oběd a odpočinou si 
u pohádek, nebo u kávy s bábovkou.

Druhý program s názvem Měcheničtí 
sobě je otevřen všem generacím. Může-

te se těšit na přednášky s praktickými ukáz-
kami z oblasti zdraví, historie, folkloristiky, 
domácí ekologie či přípravy zdravých po-
krmů. Setkání v obecním sále Měchenic se 
bude konat jednou za měsíc, v sobotu. 27. 9. 
v 18 hodin nám akad. sochař Unent Delger 
z Mongolska přiblíží život v mongolské jurtě. 

Na úterní programy je nutné se předem 
přihlásit na tel. 603 957 866 (Hana Gazdová). 
Na webových stránkách Hvozdíku se může-
te podívat na fotky ze zkušebního červnové-
ho setkání seniorů s dětmi v jurtě. 

Oba programy jsou zdarma!
Projekt podpořila Obec Měchenice.

Lesní školka Hvozdík vstupuje do čtvrtého roku svého života. 
Rodiče mohou děti přihlašovat i během školního roku do naplnění kapacity školky.

a šaman, který vedl vymýšlení kmenové-
ho tance :)

...zajímavosti z léta:
Rozmarné léto 2014 – pět příměstských táborů v lese. Každý týden měl jiné téma a všechny byly opravdu pestré. Tady je malé 
ohlédnutí Lidky Mýlkové: 
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Okénko hovorové angličtiny
Tak mě tak napadlo, že páté okénko ho-
vorové angličtiny bychom mohli věnovat 
opáčku, co říkáte?

1) Jaký pozdrav uslyšíte velmi často v dneš-
ní Británii, potkáte-li sympatické lidi někde 
venku na túře?

2) Co vám říká pojem „otevírací fráze“? Čili 
co řeknete, potkáte-li se ráno s kolegou na 
chodbě?

3) Co je formální obdobou fráze „Nice to 
meet you“ ?

4) Co řeknete, když chcete skutečně zjistit, 
jak se vašemu známému daří?

5) Pozdrav „See you!“ si asi pamatujete. Ja-
kou variantu tohoto pozdravu použijete, 
když jste se před chvílí dohodli, kde přesně 
se zanedlouho sejdete?

6) Angličani velmi rádi říkají při loučení frá-
zi, která je obdobou našeho „Opatruj se.“ Jak 
je to anglicky?

7) „Šťastnou cestu!“ už doufám nepřekládá-
te jako „Happy way!“. Jak je to správně?

8) Jak řeknete správně:  „Chodím v Měcheni-
cích na jógu.“  ?

9) Jak řeknete: „Děkuji, nemám hlad. Sní-
dal jsem.“ ?

10) A jak řeknete správně: „V zimě jezdím ly-
žovat.“?

11) Přeložte: „Ten film už mě nudí.“ (kolokace 
slovesa get a výrazu bored)

12) Přeložte: „ Mamka se naštvala když jsem 
přišel domů pozdě.“ (kolokace slovesa beco-
me a výrazu angry)

13) Řekněte, že listy na stromech už zežlout-
ly. (typická kolokace velmi používaného slo-
vesa a pochopitelně výrazu yellow. Pozor na 
správný slovesný čas!)

14) Použijte správné sloveso pro vyjádření 
náhlé změny a řekněte, že váš šéf během 
chvilky vzteky zfialověl.  :))

15) Poslední úkol: Vyjádřete jakkoli, že se 
vám okénko hovorové angličtiny líbí nebo 
nelíbí.

Způsobů je několik!

A jak je to doopravdy? Budu moc rád, 
když mi napíšete. Zatím nemám žádné ohla-
sy. Ani negativní ani pozitivní. Napište mi na 
adresu martin.kupka@volny.cz.

Martin Kupka, 
lektor angličtiny a překladatel

www.anglickylip.cz

Řešení testu najdete na straně 15.

Každý poutník/vesničan našel svou ces-
tu i místo ve družině, a nakonec byl od-
měněn před všemi ostatními koženým 
náramkem, na který si mohl za mokra vy-
rývat ornamenty podle svého přání a také 
připevnit skleněný korálek z nalezeného 
pokladu. Truhlička pokladu obsahovala 
i jinou vzácnost – semínka. Vyprávěli jsme 
si o tom, proč jsou cennější než peníze 
a korálky i drahokamy, a každý člen kmenu 
si pak mohl nějaké odnést domů k zasaze-
ní. Během celého týdne jsme si vyzkouše-
li jak účinně a zároveň bezpečně rozdělat 
a udržet oheň, připravit a uvařit na něm 
něco k jídlu, zkoumali jsme, k čemu vše-
mu se dá použít obyčejná „poutnická“ hůl 
– pomáhali jsme si s ní při chůzi, stavěli pří-
střešky, přecházeli vodu, pomáhali kamará-
dům do prudkého kopce, stavěli na poto-
ce hráz... Trénovali jsme tiché plížení, chůzi 
a běh lesem, orientaci, rovnováhu při chů-
zi po kládě, tichá tajná zmanení při putová-
ní celé družiny, přesný hod, lukostřelbu, po-
užívání nožíku, vyráběli jsme si vlastní luky, 
vidličky, pravěké „nože“, zkoušeli jsme bar-
vit látku pomocí zeleniny a vyrobit jedno-
duché části oděvu (šátek, sukýnka), stařeši-
nové nám ukazovali, co v lese lze jíst a kde 

a jak se dá sehnat jídlo, vyzkoušeli jsme si 
„lov“ divokého kance, lezli jsme na stro-
my, utíkali před „rozzuřeným divočákem“ 
a povídali si o tom, jak jej raději nerozzuřit :) 
(a viděli jsme i opravdová prasata), pozoro-
vali jsme stopy a učili se je poznávat a také 
zahlazovat ty vlastní. 

Vyprávěli jsme si tajemné zvěsti i baj-
ky, při odpočinku došlo i na čtení. Zpí-
vali jsme a rytmizovali u stromu, po ces-
tách i na oslavu dílčích úspěchů. Používali 
jsme různé hudební nástroje a zkoušeli je 
nalézt i v lese. Zkoumali jsme různé dru-
hy stromů – jak je rozeznat nejen podle 
listí/jehličí, ale i podle kůry a vůně. Povída-
li jsme si tom, jaká asi byla cesta například 
obyčejného jablka, než vypadalo tak jako 
dnes. Zkoušeli jsme vnímat přírodu jako 
třeba ti poutníci tenkrát, když na „naše 
místo“ poprvé přišli; kde asi viděli nebez-
pečí, kde jistotu a možnost úkrytu, jak vní-
mali harmonii, která v pralesích funguje, 
jak ji dokázali využít, nezničit a přesto pře-
žít a rozvíjet se. 

Těšíme se na setkání s vámi v jurtě nebo 
v sále v Měchenicích.

Za Hvozdík
Hana Gazdová
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  Základní škola Davle
Milí čtenáři, 
během léta byl čas na zamyšlení se nad 
projekty, které se povedly, nad aktivita-
mi, do kterých jsme se v naší škole pus-
tili a také nad poctivým zvážením, zda 
se daří plnit dlouhodobé vize a cíle, kte-
ré jsme si ve škole nastavili.

Ráda bych vás dnes seznámila s třemi 
oblastmi, na které jsme v davelské ško-
le pyšni a které, doufám, naši školu pro-
filují a charakterizují. 

Jazyková výuka
V souladu se školním vzdělávacím 

programem „Učíme se pro život“ je v da-
velské škole od září 2011 vyučována an-
gličtina již od 1. ročníku, v dotaci dvou 
vyučovacích hodin týdně. Od 3. třídy 
pak časová dotace výuky angličtiny na-
růstá na 3, resp. 4 vyučovací hodiny týd-
ně. Od 7. ročníku si pak žáci k angličtině 
volí druhý světový jazyk (němčinu, fran-
couzštinu nebo ruštinu). Efektivní jazy-
ková výuka je podmíněna zkušenými, 
odborně zdatnými učiteli a takové v da-
velské škole máme! Cílem intenzivní ja-
zykové výuky je, aby všichni žáci naší 
školy získali kvalitní jazykovou průpravu 
potřebnou k dalšímu studiu a k pracov-
nímu uplatnění. Jazykové vzdělávání je 
vedeno nejen podle knižních učebních 
materiálů (na 1. stupni se nám osvědči-
la ucelená řada učebnic z Oxford Univer-

sity Press, na 2. stupni pak učíme podle 
řady učebnic z Cambridge University), 
ale též pomocí interaktivních prostřed-
ků jako např. interaktivní učebnice, di-
gitální učební materiály prezentované 
na interaktivní tabuli, výukové progra-
my určení pro procvičování psané i ústní 
formy jazyka. Výuka je podpořena mo-
tivačními hodinami s rodilým mluvčím, 
škola organizuje cizojazyčná divadelní 
představení. Nově se škola zapojila do 

mezinárodního e-twinningového programu, 
jehož cílem je navázat mezinárodní kontakty, 
sdílet a rozšiřovat si znalosti z oblasti země-
pisu, dějepisu, biologie, informatiky a envi-
ronmentální výchovy. Komunikačním jazy-
kem v tomto mezinárodním programu je pro 
všechny zapojené žáky i učitele angličtina. 

Škola v odpoledních hodinách nabízí též 
rozvojové (konverzační) a doučovací krouž-
ky pro různé věkové úrovně našich žáků.

Výuka tělesné výchovy
Davelská základní škola klade důraz na 

všestranný tělesný rozvoj svých žáků. Od 
září 2013 jsme od 1. třídy zavedli třetí povin-
nou hodinu tělocviku. Kromě povinných vy-
učovacích hodin tělesné výchovy mají žáci 
možnost docházet do mnoha sportovních 

odpoledních kroužků, např. Povltavská fot-
balová akademie, Florbalový oddíl Dav-
le, Judo club Davle, gymnastika, sportovní 
aerobic, dětská joga, atletika. 

Škola má v užívání jednu menší tělocvič-
nu, která je využívána zejména k výuce 
gymnastiky, zdravotnímu cvičení a k trénin-
ku kontaktních sportů. 

Městys Davle umožňuje škole v době vyu-
čování bezplatně využívat sportovní halu, kte-
rá je v jeho majetku a správě. Sportovní halu 

  

Z výletu do Mirakula Milovice, který naši žáčci vy-
hráli v soutěži firmy AVE – tvořili maskota této od-
padové firmy a vyhráli 1. místo!

využíváme zejména pro týmové hry. Za 
příznivého počasí má škola možnost vy-
užívat i venkovní hřiště TJ Sokol Davle, ze-
jména pro týmové sporty a atletiku. 

S dětmi často chodíme na výlety 
a procházky do našeho krásného okolí, 
ať už je to měchenický les nebo Zaho-
řanské údolí či Medník. Je pro nás dů-
ležité, aby naši žáci znali místa, kde žijí 
a utvářeli si tak vztah k regionu, který 
má opravdu co nabídnout. 

Volnočasové aktivity 
poskytované školou

Základní škola Davle poskytuje v od-
poledních hodinách širokou nabídku 
volnočasových aktivit – zejména krouž-
ků a tvůrčích dílen. Vzhledem k tomu, 
že většina rodičů našich žáků dojíždí 
za prací do Prahy, zaznamenáváme vy-
sokou poptávku po zajištění odpoled-
ních aktivit pro děti právě v prostorách 
školy, resp. školní družiny. Rodiče argu-
mentují zejména tím, že děti nemu-
sí nikam přecházet, přejíždět, zůstávají 
i odpoledne ve známém prostředí a se 
svými kamarády. 

Mezi oblíbené školní kroužky patří ke-
ramika, výtvarný kroužek, kroužek ma-
lování na hedvábí a jiných netradičních 
technik, dílna háčkování a ručních pra-
cí, šachový kroužek a samozřejmě výše 
zmiňované sportovní a jazykové kroužky. 

Jsme otevřeni i novým nápadům 
a rádi poskytneme školní prostory 
všem, kteří mají chuť, čas a zájem při-
pravit pro školní děti zajímavý odpo-
lední kroužek či třeba jen krátkodobou 
tvořivou dílnu. 

Všem čtenářům Měchenického zpra-
vodaje přeji barevné babí léto a vašim 
dítkům přeji úspěšný nový školní rok!

Jana Hrubá, 
ředitelka Základní školy Davle

  1. září jsme v naší škole tradičně slavnostně zahájili nový školní rok. Společně s davelským panem starostou Mgr. Jiřím Pro-
kůpkem jsme uvítali rekordních 63 prvňáčků. Naší noví spolužáci dostali od pana starosty pamětní list a od své paní učitel-
ky sladkou medaili na krk. Rodiče měli možnost své prvňáčky doprovodit do tříd, které jsou nejen nově zrekonstruované, 
ale též krásně nazdobené. Každý prvňáček kromě standardní učebnicové výbavy obdržel drobné dárky a sladkosti na zpří-
jemnění školního začátku. 

Mezi letošními prvňáčky bylo též několik měchenických dětí a tak i touto cestou přeji Čendovi Boleslavskému, Míšovi Ze-
manovi, Anežce Urbanové, Lindě Nejedlé, Ríšovi Juríčkovi, Kryštofu Mlejnskému, Terezce Krupičkové, Martinovi Budilovi 
a Petře Liškové radostný a úspěšný školní začátek a jejich rodičům hodně trpělivosti a lásky při zvládání školních povinností :)
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Ornitologické okénko

Sýkory

Hobby

Již patnáctým rokem provádím v okolí Měchenic, Sloupu a Hvozdnice pravidelné sčítání ptáků v rámci Jednotného programu 
sčítání ptáků, jehož garantem je Česká společnost ornitologická. Za   patnáct let jsem nashromáždil data, která se již dají po-
važovat za statisticky významná. Zjistil jsem, že se zde vyskytuje mezi 38-43 druhy ptáků. Na stránkách měchenického čtvrt-
letníku vám představuji druhy ptáků, které jsou v okolí Měchenic hojné, a které tudíž můžete často zastihnout na zahradách, 
v ulicích, nebo při procházce v lese či na poli.

Do naší zahrady se vrátili kosi a sýko-
ry, kteří na léto odtáhli někam do otevře-
né krajiny a do lesů a teď se začínají staho-
vat zpátky k lidem, protože s postupným 
ubýváním světla jim instinkt zřejmě velí 
vrátit se tam, kde je snadnější najít něco 
k snědku.

Zrovna jsem přemýšlel o kterých ptá-
cích budu psát do ornitologického okén-
ka tentokrát a v rozhodování mi pomoh-
la sýkora modřinka, která včera odpoledne 
dokonce obhlížela naše anglické krmítko – 
plastový tubus s otvory a stupátky – které 
je po celou zimu vítaným zdrojem sluneč-
nicových semen právě pro sýkory. Jednak 
mě fascinovala tím, že si toto místo zjev-
ně pamatovala od minulé zimy a druhak 
mě napadlo, že jsem vám ještě nenapsal 
o našich sýkorách. Sýkoru modřinku a sýko-
ru koňadru zná asi většina lidí, kteří ptáky 
úplně neignorují, ale co ty ostatní druhy?

Znáte sýkoru úhelníčka? Dá se docela 
dobře zaměnit s koňadrou, ale při pozor-
nějším pohledu jsou rozdíly dobře patrné. 
Úhelníček má sice hlavu podobnou ko-
ňadře – má také tmavou čepičku a hrdlo 
a bílé líce – je ale znatelně menší a nemá 
na břiše podélný tmavý pruh. Je naspo-
du spíše šedavě béžový až zelenkavý než 
žlutý, jako je tomu u koňadry, ale při ži-
vém pohybu na větvích a při horším svět-
le nejsou zmíněné znaky tak dobře pozo-
rovatelné. Tím nejdůležitějším znakem je 
oválná světlá skvrna na temeni, podle níž 
úhelníček dostal své jméno. Koňadry jsou 
rozšířené ve všech biotopech, úhelníček 
ale vyhledává starší jehličnaté lesy, kde 
také hnízdí v dutinách stromů. Na podzim 
a hlavně v zimě je ovšem možné ho zastih-
nout v blízkosti lidí.

Ještě menší a méně nápadnou sýkorou 
je parukářka. Máte-li na zahradě borovice 
nebo smrky, pak je skoro jisté, že se vám 
tam objeví. Naše rodina ji může pozorovat 
celoročně, protože parukářky rády prolé-
závají větvičky smrků a borovic na naší za-
hradě a hledají hmyz a vajíčka. Na krmítku 
se prakticky neobjeví, ale na jehličnatých 
stromech jsou častými hosty. Parukářka je 
snad o polovinu menší než koňadra a na 

těle má nezajímavou šedavě hnědou barvu. 
O to zajímavější je její hlavička. Na tvářích 
má půvabnou drobnou černobílou kresbu 
a její stále vztyčená chocholka z droboun-
kých světlých peříček s neméně půvabnou 
kresbou jí dodává poněkud pohádkového 
vzezření. Prohlédněte si její hlavičku pozor-
ně v dalekohledu a zatají se vám dech! Tako-
vá něžná krása!

Tak a přejděme ke dvěma sýkorám, které 
nejspíš neznáte, které se ale rovněž mohou 
na podzim a v zimě vyskytnout v zahradách, 
můžete je ale také zastihnout v údolí Bojov-
ského potoka – mají totiž rády vlhčí listna-
té nebo smíšené lesy. Oba druhy jsem tam 
v posledních letech pozoroval. Jedná se 
o sýkoru babku a sýkoru lužní. Babka je na 
krmítku přeci jen častější. Oba druhy jsou 
ovšem svým zbarvením velmi podobné. Pro 
rozlišení doporučuji nahlédnout do dobré 
příručky na určování ptáků. Obě sýkory mají 

šedavě bílou spodinu těla a hřbet a křídel-
ní pera jsou šedohnědé. Sýkora lužní má 
spodinu těla bělejší a na křídlech světlou 
skvrnu. Tyto znaky jsou ale v přírodě těžko 
rozlišitelné. Obě sýkory mají na hlavě tma-
vou čepičku, kontrastující s bílými tvářemi. 
Čepička je protažená až do zátylku. U bab-
ky je lesklá, u sýkory lužní ne tak docela. 
I když tyto dva druhy bezpečně nerozliší-
te, jejich pozorování je příjemným překva-
pením – nejsou tak časté jako výše zmíně-
né druhy.

Na závěr dnešního povídání jsem si ne-
chal malinkého skřítka s dlouhatánským 
ocáskem. Vypadá jako kulička chmýří na 
dlouhém provázku. Jde o mlynaříka dlou-
hoocasého, který jako sýkora vypadá, ale 
ve skutečnosti příbuzný sýkor není. Nejed-
nou jsem procházel pod břízami nebo osi-
kami, či jinými listnatými stromy a překva-
pilo mě nadšené švitoření mnoha ptačích 
hlásků někde ve větvích nade mnou. Pro-
ti obloze jsem uviděl hejnko ptáčků, kte-
ří opravdu vypadají jako skřítci. Při de-
tailním zkoumání v dalekohledu uvidíte 
roztomilou bílou hlavičku s miniaturním 
zobáčkem a s malinkýma očkama. I větši-
na těla je bílošedá kulička peří, jen křídelní 
pera a velmi dlouhá ocasní pera jsou hně-
dočerná. Mlynaříci se téměř vždy vyskytují 
ve skupinkách a rychle se pohybují ve vět-
vích stromů. A protože jsou víceméně stá-
lí, můžete i je pozorovat při troše štěstí na 
podzim a v zimě.

Sýkory jsou sice celkem běžní ptáci, ale 
nebýt jich a několika dalších druhů, které 
odolávají zimě a neodlétají od nás pryč, 
zima by byla smutná. Je úžasné pozoro-
vat půvabné modřinky když si z krmít-
ka odnesou semeno slunečnice a opodál 
na větvi jej obratně přidrží svými drápky 
a během okamžiku vyklovají jeho obsah. 
Jiní ptáci to neumí a jen přebírají pod stro-
mem to, co po sýkorách zbylo. Tak ať vám 
tu nadcházející zimu zpříjemní svou pří-
tomností, svými barvami a svým roztomi-
lým chováním.

Martin Kupka

Sýkora parukářka

Sýkora babka
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Zprávy z vodáckého oddílu

Sport

Protože zima byla skoupá na sníh, jaro na 
déšť a Medard spolu se sv. Petrem se také 
moc nečiní, jsou řeky a potoky široko daleko 
skoupé na vodu. Nám to ale zvlášť nevadí, 
u nás se pádluje stále. V přehradě je vody za-
tím dostatek, a když nás už omrzí, vyjedeme 
si za vodou někam dál, klidně i za hranice.  

A co jsme všechno stihli už koncem jara 
a v létě absolvovat? 

V pátek 6. 6. 2014, před pravidelnou 
schůzkou našich členů, se uskutečnila malá 
vyjížďka na vodu s krátkým rychlokurzem 
pádlování. Tentokrát ji neabsolvovali naši 
členové, ale naši hosté. Byla určena pro děti 
a vedoucí z dětského domova v Korkyni. Náš 

oddíl domovu nabídl spolupráci a možnost 
využití naší výstroje pro občasné vyjížďky 
na vodě i pro pravidelnější výcvik. Doufáme, 
že se tímto rozvine dobrá spolupráce, a my 
nabídneme dětem z dětského domova ne-
všední zážitky a příjemné a smysluplné vyu-
žití volného času. 

V sobotu 14. 6. 2014 tři členové oddí-
lu zastupovali naši obec na Hrách bez hra-
nic v Líšnici. V duchu hesla: Není důležité 
vyhrát, ale zúčastnit se, jsme obsadili krás-
né předposlední místo. Konec konců nešlo 
o to, kdo vyhraje a kdo ne, ale zažít legraci 
a pobavit se. 

V sobotu 21. 6. 2014 se konečně povedlo 
uskutečnit několikrát odloženou a přelože-
nou plavbu na kiliánský ostrov. Obvykle je 
to otevírací splav na začátku naší sezony, ale 
letos kvůli nepřízni počasí se přesunul po-
malu až na konec školního roku. Počasí ani 
tentokrát nebylo úplně ideální a letní, ale 
alespoň nepršelo. Ráno se sešlo u loděnice 8 

dětí a 2 dospělí. Ještě před desátou hodinou 
na místě srazu postávali naši dva netrpěliví 
nováčci. Staří „kozáci“ se postupně trousili 
s menším nebo větším zpožděním. Připra-
vili jsme dvě kánoe a 4 kajaky a po nezbyt-
ných přípravách jsme sedli na vodu a vyra-
zili vstříc dobrodružné plavbě. Krátce před 
polednem jsme přistáli u ostrova. Po chvil-
ce už hezky hořel ohýnek, občas připomínal 
dýmovnici, ale za chvíli už se na něm vese-
le opékaly různé–převážně nezdravé dobro-
ty – buřty, bůček, salám a podobně. Po ob-
čerstvení jsme navštívili zříceninu kláštera, 
kde k našemu překvapení stálo několik sta-
nů. Uvnitř základů vyhaslé ohniště a zbytky 

potravin. Po lidech ani stopy. Každopádně 
se na ostrově něco děje a chystá, protože ke 
zříceninám byla vysekaná cestička. Později, 
při dalších plavbách na ostrov jsme zjistili, 
že se jedná o jakýsi archeologický workshop 
(snad ostrovu zůstane jeho známá podoba).  
Ještě je asi přepadneme v rámci naší viking-
ské plavby.   

Stěžejní akcí letošního roku bylo splu-
tí řeky Gauja v Lotyšsku, a to od 11. 6. do 
26. 6. 2014. Jedná se o nejdelší řeku (po 
Daugavě) pramenící na území Lotyšska.  
Celá měří asi 450km. Naším úkolem bylo 
překonat posledních 267km. I když se cesta 
přes Polsko, Litvu a Lotyšsko zdála nekoneč-
ně dlouhá – trvala nám asi 18 hodin – neli-
tujeme. Na tuto výpravu se odhodlalo vyjet 
13 vodáků. V době, kdy je na mnohých ře-
kách u nás sucho nebo se tam tísní víc vodá-
ků než vody, nám to přišlo jako dobrá volba. 
Hlavně nás sem lákala představa dvou týd-
nů bez jezů a přenášení, bez hučících a ob-

sazených kempů, místy bez civilizace s vy-
sněným mořem na konec. 

Všechna naše očekávání se naplnila. Řeka 
měla dostatek vody, poměrně silný proud, 
který i bez pádlování pomalu unášel loď blíž 
a blíž k cíli. Když k tomu přidáme písčité bře-
hy, skvělé koupání, borůvky, volné táboře-
ní a dobré počasí, co víc si můžete na vodě 
přát. Samozřejmě, aby to nebylo úplně idy-
lické, trochu nám dobrodružství znepříjem-
ňovala mračna komárů a ovádů. Ale to už 
k přírodě jaksi patří.  

Moře se nám povedlo dosáhnout po de-
vítidenním pádlování. Když uvážím, že jsme 
s sebou měli i děti a někteří pluli na nafuko-

vacích lodích, je to slušný výkon. U moře zů-
stáváme dvě noci a táboříme přímo v ústí. 
Relaxujeme, odpočíváme, koupeme se.  Cíl 
je dosažen, výprava se oficiálně prohlašuje 
za ukončenou.  

Rozhodujeme se, že si ještě cestou domů 
trochu užijeme řeku a moře. Proto se mezi 
Rigou a Ventspilsem vydáme ještě na jed-
nu menší říčku a na mostě asi 4 km před 
ústím se znovu plavíme vstříc mořským vl-
nám. Kdo to nezkusil, neví jaký je to pocit 
– doplout  po řece do moře. Nemůžeme 
si pomoct a zase tu přenocujeme, určitě si 
nenecháme ujít západ slunce, koupání na 
sladko i na slano a táboření přímo u moře 
v borovicovém lesíku, dokonce hledáme 
i jantar.... 

Všechno ale jednou končí, a tak se i naše 
výprava chýlí ke konci. Nastává čas vydat 
se domů. Pádlujeme zpátky proti proudu 
k mostu, a pak už jen ukrajujeme na silnicích 
nekonečné kilometry směrem domů. 

Hry bez hranic Líšnice Sestava jedné z mnoha výprav na ostrov
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Příští rok se znovu chystáme na delší plav-
bu – dva až tři týdny. Možná to bude někam 
na sever, možná na východ a dost možná 
třeba na evropský veletok jménem Dunaj? 
Nechte se překvapit. 

Naše činnost ale koncem léta nekončí. 
Ještě v závěru měsíce absolvujeme setkání 
singl kanoistů na slalomové trati v Rozto-
kách u Křivoklátu. Vikingská plavba pláno-
vaná na sobotu 16. 8. se z důvodu nepříz-
nivého počasí uskutečnila až v září 6. 9. Na 

pravidelné schůzce oddílu v pátek před sa-
motnou výpravou se sešlo 8 budoucích 
mladých vikingů v naší nové klubovně 
a pilně se připravovali na výpravu. Kovali se 
meče ze dřeva, barvili se štíty, které si všich-
ni pak odnesli domů, aby ráno nastoupili 
v plné zbroji.  Nejeden malý viking asi měl 
neklidné spaní a nemohl se dočkat rána.

Až konečně v sobotu ráno se sešlo 9 ma-
lých vikingů pod vedením dvou jarlů (náčel-
níků). Po nezbytných přípravách lodí, vest 

a pádel, se všichni na povel z vodáků pře-
měnili na udatné válečníky a začala dobro-
družná plavba. Dle starých ság se plulo na 
jih. Cesta nebyla jednoduchá, čekali nás růz-
né úkoly a nástrahy. Bylo potřeba obětovat 
pro úspěch plavby, poprat se s větrem i vl-
nami, rozluštit tajemné runy a nakonec do-
sáhnout cíle – neznámeho ostrova a zmoc-
nit se jeho pokladů. 

Ostrov byl dosažen v krátkém čase. Posta-
vili jsme na jeho spodním konci u chráněné-

ho kotviště tábor. Po těžké plavbě následo-
val krátký odpočinek a menší hody. Pak se 
válečníci procvičili trochu v zacházení se 
zbrojí a stavbě štítové hradby. Poté už nic 
nebránilo vyrazit za lupem. 

Výprava na ostrově vyplenila klášter nebo 
alespoň to, co nestihli husité. Z našich váleč-
níků šel takový strach, že vůbec nenarazili 
na žádný odpor. 

Z kláštera jsme si odnesli plný měšec zla-
ťáků a ani kuchyň jsme neopomenuli vy-
drancovat. Po návratu do tábora pokračo-
vali už předtím započaté hody. Poté jsme si 
zmeřili síly a zasoutěžili si trochu v přetaho-
vání lanem a hodu kamenem. Jarlové ode-
vzdali nejstatečnějším válečníkům drahoka-
my na ozdobu jejich mečů, které jarl objevil 
v pokladnici kláštera. Poté byly lodě opět 
spuštěny na vodu a s velkou slávou se všich-
ni válečníci vrátili domů, kde u jejich kotviš-
tě čekala celá osada.

Možná se zúčastníme ještě vánoční Sá-
zavy. Pak lodě vyměníme za pohory a čin-
nost se z vody přesune do okolních lesů 

a kopců, případně do naší nově zařízené 
klubovny. 

Letos jsme naši flotilu doplnili o další plas-
tovou kánoe. Stále nás čeká brigáda a opra-
vy stávajícího lodního parku a výstavba im-
provizované slalomové tratě– brankoviště 
– pro zlepšení výcviku našich členů. Každo-
pádně do konce roku je ještě spousta práce. 

Po několika brigádách jsme konečně 
zprovoznili a zařídili naši klubovnu nebo 
spíš šatnu v areálu kempu. 

Konec pravidelných vyjížděk na vodu 
předpokládáme v říjnu. To samozřejmě ne-
bude konec našich aktivit, protože budeme 
pokračovat v činnosti individuálními plav-
bami, pěší turistikou a dalším kolem promí-
tání z vodáckých i nevodáckých cest. 

Celý rok probíhá nábor nových členů do 
dětského oddílu, ale rádi přivítáme i dospě-
lé zájemce.  Schůzky oddílu probíhají každý 
pátek od 17.00 do 19.00. Je možné domluvit 
i individuální setkání a akce.

Pro lepší informovanost našich členů ale 
i veřejnosti, doporučujeme sledovat naše 
internetové stránky: http://vodaci–meche-
nice.webnode.cz a facebook, kde se po-
stupně snažíme zveřejňovat všechny po-
třebné informace a změny. 

Děkujeme všem našim členům a příz-
nivcům za jejich aktivitu a účast na akcích, 
obecnímu úřadu, vedení TJ Sokol a vedení 
kempu za podporu naší dosavadní činnosti.

Těšíme se na další setkání na vodě i na su-
chu.

Ján Gazda

Sport

Řešení anglického testu:
1) Hi there! 2) Hello, how are you? 3) How do you do! 4) Hello, how are you doing? 5) See you there! 6) Take care! 7) Have a safe journey! 
8) I do joga in Měchenice. 9) Thank you, I am not hungry. I have had breakfast. 10) I go skiing in the winter. 11) I have got bored with the 
film. 12) Mum became angry when I came home late. 13) Leaves on the trees have gone yellow. 14) My boss turned purple with anger. 
15) I enjoy / I like/ I can amuse myself with „okénko“. I find it interesting. I don’t enjoy/ I don’t like „okénko“. I don’t find it interesting.

Písek, čistá voda – to je koupání v Gauje... a když omrzí písečná pláž, jsou tu pískovcové útesy 
(Lotyšsko 2014

Štítová řada vikingů z bojovského ordu

Západ slunce v ústí do moře – Lotyšsko 2014
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